¹ «non semper de quolibet religiosorum collegio inveniuntur plures ad docendum idonei... Et si etiam multi invenirentur idonei, de utriusque essent magis idonei praferendi, sive religiosi sive saeculares, sine personarum acceptione... Nec tamen ex multitudine doctorum sacra Scriptura venit in contemptum... sed magis ex insufficientia...» (Contra impugnantes... P. II. Cap. 1ad 3).

² «Quanto autem doctores magis multiplicantur, tanto utilitas communis, quae ex doctrina provenit, magis crescit, quia uni manifestatur quod alii notum non est» (Ibid. P. II. Cap. 1. Resp.).

³ «Sed religiones aliquae provide institutae sunt exequendam militiam corporalem in tutelam Ecclesiae ab hostibus corporalibus... Ergo et salubriter *institutae sunt aliquae religiones ad docendum* (курсив мой. — T. C.), ut sic per eorum doctrinam Ecclesia ab hostibus defendatur...» (Ibid.); «Multo etiam fortius licet illis religiosis docere *quorum religio est specialiter ad hoc statuta... sicut templariis licet armis uti...* (курсив мой. — T. C.)» (Ibid. ad 2); «Et praeterea aliqui religiosi sunt qui in claustris suis manentes et distinctionem sui ordinis servantes, scholastico insistunt officio, quod ex institutione sui ordinis habent» (Ibid. ad 6).

⁴ «Sed bonum commune praeferitur bono privato. Cum ergo monachus in claustro ordinem suum servans, privato bono insistat, scilicet suaे tantum saluti, doctrinae autem officium, quo plurimi erudiuntur, in bonum commune totius Ecclesiae redundet...» (Ibid. Resp.).

да Вейре (Heimericus, Aymeri da Veire) (1249 — ок. 1263), лично знавший приора школы св. Иакова и через него познакомившийся с Фомой, порекомендовал талантливого бакалавра для получения степени доктора¹, папа направил в университет письмо² с требованием как можно скорее предоставить молодому доминиканцу лицензию. В следующем послании он выразил удовлетворение, узнав, что разрешение преподавать Фома получил еще до того, как это распоряжение стало известно в Париже³.

Профессорам Парижского университета, уклоняющимся от исполнения буллы «Quasi lignum vitae», папа угрожал наказанием, но парижский епископ Регинальд Миньон не спешил поддержать доминиканцев. Монахи уже были готовы частично согласиться с условиями, предложенными университетом. Александр IV не допустил этого и призвал на помощь светскую власть. В октябре 1256 г. по инициативе папы и короля Людовика IX Вильгельм Сен-Амурский был осужден⁴, а от магистров вновь потребовали принять доминиканцев и францисканцев в свое сообщество и принести им извинения, ибо, «если бы братья этих орденов, оставив другие заботы, стали заниматься ручным трудом, они променяли бы важнейшее и полезнейшее на меньшее... не без опасности для спасения душ верующих»⁵. Вскоре, 23 октября 1256 г., папе доложили об исполнении его воли, причем Фома Аквинский и францисканец Бонавентура были упомянуты как доктора богословия⁶.